¹⁴⁷) So möchte ich im Anschluß an SCHLESINGER, HZ. 176, 1953, 265, präzisieren.

¹⁴⁸) Insofern hat G. v. BELOW (siehe oben S. 186, Anm. 4) zu Wipo c. 7 ins Schwarze getroffen.

EXCURS

Regem iura faciunt, non persona

Eine westgotische Parallele

Im Beisein von König Rekkeswinth trat das 8. Konzil von Toledo am 16. Dezember 652 in der Kirche St. Peter und Paul zusammen. Das vom König abschließend publizierte Dekret¹⁴⁹⁾ erörtert die grundsätzliche Frage nach dem Rechtscharakter der königlichen Einkünfte und Besitzungen:

Quosdam namque conspeximus reges postquam fuerint regni gloriam assequentes extenuatis viribus populorum rei propriae congerere lucrum; et obliti quod regere sunt vocati defensionem in vastationem convertunt, qui vastationem defensione pellere debuerant, illud gravius innectentes quod ea, quae videntur acquirere non regni deputant honori vel gloriae, sed ita malunt in suo iure confundi, ut veluti ex debito decernant haec in liberorum posteritatem transmitti; quam itaque ob rem in proprietatis illa conantur redigere sinu, quae pro solo constat illos imperiali percepisse fastigio? Aut quo libitu in iuris proprii collocant antro, quod publicae utilitatis acquisitum esse constat obtentu? Nam numquid ad illos aut populorum adventus aut rerum poterat concurrere census, nisi exitissent gloriae sublimati culminibus? Aut ab aequalibus illi potuerunt rerum coacervatione ditari, nisi subiectis glorioso apice potuissent attolli? Omnia certe totius plebis membra subiecta dum ad principale caput relevant attentum debitae visionis obtutum, ab illo negotiorum prospectant remedium, cui modo gratum modo debitum irrogant censum. Regalis proinde ordo ex hoc cuncta sibi deberi convincit, ex quo se regere cuncta cognoscit, et inde conquisita non alteri, quam sibi iuste defendit; unde non personae, sed potentiae suae haec deberi non ambigit. Regem etenim iura faciunt, non persona, quia nec constat sui mediocritate sed sublimitatis honore: quae ergo honori debent (debentur Mansi) honori deserviant, et quae reges accumulunt, regno relinquunt, ut quia eos gloria regni decorat, ipsi quoque gloriam regni non extenuent, sed exornent.

Das Dekret wendet sich dagegen, daß Könige, ihre Schutzpflicht gegenüber den Untertanen in das Gegenteil verkehrend, die Staatseinnahmen sich selbst angeeignet, ja sie obendrein ihren Nachkommen zugewendet haben, anstatt sie *regni . . . honori vel gloriae* zu belassen, also dem Amt des Königtums, dem Königtum als Institution oder, um eine mittelalterliche, wenn auch erst seit dem 12. Jh. aufkommende Aus-